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Anotace

Práce se zabývá zkoumáním naplnění očekávání a přání seniorů ve stáří. Práce je dělena na

teoretickou a praktickou část. Vysvětluje stáří a jeho konkrétní nemoci a problémy. V

praktické části uvádím hloubkové rozhovory se seniory a dotazníkové šetření s referenční

skupinou dospělých. Práce nabízí vhled do reality současných seniorů a jejich pohled na život.

Annotation

This thesis deals with examination of fulfilling of the expectations and wishes of the elderly in

old age. The thesis is divided for theoretical and practical part. Explains old age and its

specific diseases and problems. In practical part I work with in-depth interviews with senniors

and also questionnaires with a repherence group of adults. The thesis shows a view into

reality of nowadays senniors and their look at life.
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Úvod

Jedinými pevnými hranicemi stáří a celého života jedince je narození a smrt. Každý

z nás usiluje o to, aby časový odstup mezi těmito daty byl co možná nejdelší. Spoustu věcí

ve svém životě ovlivnit nedokážeme (biologickou složku svého života). Do jisté míry

můžeme ovlivnit psychický stav a mít vliv na své sociální vazby.

Stárnutí je v životech nás všech nedílnou součástí. Každý z nás dozrává z dítěte v

mladistvého, později dospělého a snaží se během počátků své životní cesty nasbírat

zkušenosti, které mu budou v pozdějším věku k užitku. Když je nám pět let, nedokážeme si

představit, že nám jednou bude třicet nebo dokonce šedesát. V očích dítěte jsou šedesátníci

téměř dinosauři. Ve dvaceti letech si někteří lidé možná letmo uvědomí nevyhnutelnost

přibývajících let a s prvními zkušenostmi se vztahy, prvním zaměstnáním a možná také

zklamáním a neúspěchem začínají tušit, že život bude ještě dlouhý a plný dalších

podobných útrap. Přesto nikdo z nás mladších si nedovede plně uvědomit všechny aspekty

stárnutí, o to více jsou nakonec někteří překvapeni.

Tématem mé bakalářské práce je Naplnění očekávání seniorů ve stáří. Problematika

stáří a stárnoucích mě během studia zajímala jednak díky poutavým přednáškám a také

kvůli mé vlastní babičce, která odcházela do důchodu poměrně brzo a v nedávné době se u

ní začaly projevovat klasické znaky stáří. Chtěla jsem tedy lépe pochopit jakými změnami

právě prochází. V neposlední řadě jsem zvolila téma zaměřené na seniory, jelikož se v

mém okolí téměř všichni zaměřují na problémy dětí a mladistvých, neboť v právě v nich

tkví naše budoucnost. S tímto výrokem však musím částečně nesouhlasit. Ano, děti jednou

budou naši budoucnost zajišťovat, nás ale čeká právě stáří. Proto je nezbytné stáří správně

pochopit a poučit se z něj.

Cílem předkládané bakalářské práce je vymezit jaká očekávání měli respondenti

před odchodem do důchodu, a případně zjistit zda se jim jejich očekávání podařila naplnit.

K tomu jsem zvolila metodu hloubkových rozhovorů, jež mi pro výzkum na skupině

seniorů připadá jako nejvhodnější metoda.

Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů - teoretické a praktické části. V

teoretické části se snažím vymezit pojmy stáří, senior a stárnutí. Dále pomocí literatury

uvádím i krátký vhled do historie postoje společnosti vůči seniorům a uvádím i konkrétní

nemoci a další jevy spojené se stářím. V praktické části uvádím výzkumy dotazníkového

šetření na referenční skupině dospělých a hloubkové rozhovory se seniory.
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1. Stárnutí a stáří

Stárnutí je proces projevující se v průběhu času změnami. Obvykle jsou do něj

zahrnovány pouze změny (chápané často jako negativní), ke kterým dochází po

adolescenci. (Stuart-Hamilton, 1999, s.284). Jedním dechem je však nutné dodat, že se

jedná o proces velmi individuální a každého z nás ovlivňuje jinak. Proto známe i “staré

mladíky” a “mladé staříky”. (Haškovcová, 2010). V posledních letech si naštěstí

společnost uvědomuje nevyhnutelnost stárnutí více a objevují se tendence s tím “něco”

udělat. (Haškovcová, 2010) Rok 2012 byl dokonce vyhlášen “Evropským rokem aktivního

stárnutí a mezigenerační solidarity” což přineslo do problematiky stárnutí alespoň na

politické a věděcké půdě spousty nových myšlenek k řešení a hlubšímu poznání nového

fenoménu.

Většinová společnost ale bohužel o těchto krocích často nedostává mnoho zpráv a

současný trend věčného mládí není příliš nakloněn pro pochopení stárnoucích. Ženy

středního věku se stydí za to, že se jim objevují první šedivé vlasy a sotva dospělé dívky

horečně nakupují hromady krémů proti vráskám. Farmaceutické a kosmetické společnosti

vyrábějí přípravky s hyaluronem, s minerály a bez parabenů atd. vše dle aktuálních trendů

jen za účelem navýšení zisků. O účincích těchto antiageingových přípravků lze spekulovat,

ale naprosto odráží aktuální náladu společnosti. Antiageing = proti stárnutí.

Je známo, že díky technickým pokrokům a významným objevům v medicíně se

podařilo téměř vymýtit choroby, na které ještě na počátku minulého století umíraly stovky

lidí. Stejně tak úmrtnost kojenců se ve státech Eurasie blíží k nule. (Kalvach, 2004). Jinak

tomu není ani v péči o seniory, u kterých se nemoci s přibývajícím věkem projevují více a

nové technické pomůcky jako např. kardiostimulátory nebo sluchadla v mnohém ulehčují a

prodlužují život.

Všechny tyto objevy jsou však projevem jednoho nezadržitelného faktu. Z důvodu

nízké úmrtnosti kojenců a velmi dobré zdravotní péči můžeme tvrdit, že v českém prostředí

spolu se solidními životními podmínkami se u nás čím dál více osob dožívá vysokého

věku. Zároveň s tím však i stoupá ekonomická odpovědnost občanů a odchod do důchodu

se stále posouvá na vyšší věkovou hranici. Dle dat Českého statistického úřadu (2016) se

jen za posledních dvacet let se hranice posunula téměř o pět let (z 65 na 70 let), zároveň s

tím se počet osob starších 65 let v České Republice za posledních šestnáct let navýšil o

téměř pět procent. Tento trend je v Evropě velmi výrazný a i proto vlády přijímají nová

opatření pro zajištění svých obyvatel.
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1.1 Senior a stáří

Senior = člověk završující životní fázi se specifickým postavením ve společnosti.

Spodní hranice stáří však není přesně definovaná. (Sak, 2012, s. 22)

Životní fáze jsou dětství, dospívání, dospělost a stáří. Každá z nich je dle různých

tradic definována různým rozsahem a délkou trvání, zároveň s tím lze také jednotlivé

úseky dělit na podčásti. Dle Sakova výzkumu české populace se člověk stává seniorem

mezi 60. až 70. rokem života.

Zavázalová a kol. (2001, str. 12) ve své knize uvádějí rozdělení obyvatel dle

Organizace spojených národů a Světové zdravotnické organizace na tři hlavní věkové

skupiny:

 0 – 14 let

 15 – 64 let

 65 let a více

Další variantou dělení, tentokrát seniorů dle Haškovcové (2010); nebo Kalvacha

(2004)

 Střední/ zralý věk: 45-59 let

 Vyšší věk/ ranné stáří: 60-74 let

 Stařecký věk/ sénium/ vlastní stáří: 75- 89 let

 Dlouhověkost: 90 let a víc

S dělením stáří na části také přichází problematika konkrétnějšího vymezení stáří.

Vzhledem k tomu, že se stále jedná o proměnlivou část života jedinců, musíme přihlédnout

i různým variantám dělení. Hovoříme zde o stáří kalendářním, sociálním a biologickém.

Kalendářní stáří = jednoznačně vymezitelné, ale nepostihuje zcela

interindividuální rozdíly. Mezní věkové hranice se posunují, neboť se proměňuje a

prodlužuje předpokládaná doba dožití a průběžně se zlepšuje zdravotní a funkční stav nově

stárnoucích generací. (Kalvach, 2004, s.47).

Sociální stáří = zralost člověka v jeho vrcholné životní fázi. Má specifické

postavení ve společnosti a zažívá proměnu sociálních rolí a potřeb, životního stylu i

ekonomického zajištění.
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Biologické/ anatomické/ fyziologické stáří = tělesný stav, který je projevem

tělesného vývoje/ degenerace. Odvozuje se od zjevného opotřebení např. kostí, postury

těla, zvrásčení kůže atd. Pro biologické stáří respektive uchování fyziologické schránky


[…]


Získávání respondentů pro hloubkové rozhovory nebylo snadné, a proto jsem

požádala o pomoc Centrum pro seniory Horizont a své přátele o zprostředkování setkání.

Jednotlivá setkání se uskutečnila buď v bytech respondentů, nebo v místních klubovnách,

vždy v absolutním soukromí. Atmosféra při rozhovorech byla téměř u všech rozhovorů

velmi příjemná a i senioři se snažili odpovídat, jak nejlépe uměli.

Referenční skupinu dospělých jsem do svého výzkumu zařadila až po konzultaci s

vedoucím práce. Původně jsem zamýšlela s touto skupinou zvolit také metodu

hloubkových rozhovorů, ale kvůli náročnosti zpracování jsem raději přestoupila k

dotazníkovému šetření. Zamýšlela nalézt u referenční skupiny cíle, představy a očekávání,

které by charakterizovaly jejich důchodový věk. Nakonec jsem ale musela dojít k závěru,

že současná generace dospělých a generace seniorů mají naprosto odlišné životní

zkušenosti a nelze tedy aplikovat očekávání současných dospělých na dnešní seniory.

Dalším důvodem pro tento závěr je fakt, že do představy a očekávání o důchodovém věku

si současní dospělí promítají své aktuální obavy a potěšení, tudíž reálné cíle těsně před

důchodem budou opět posunuty a vyvinuty pro aktuální potřebu.

Přestože nejsou očekávání dospělých jedinců nereálná a většina z nich se

pravděpodobně vyplní, neuvědomují si jeden základní aspekt stárnutí, kterým je zpomalení

pohybů a tím i prodlužování vykonávání běžných pracovních činností. Každý z nás by si

přál, aby dokázal nudné domácí práce zvládnout za dvě nebo tři hodiny času a zbytek dne
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mít volno, avšak realita je jiná. Musíme ovšem konstatovat i fakt, že jednotlivá očekávání

se s přibývajícími životními zkušenostmi mění. Je tedy více než pravděpodobné, že až

bude současná generace dospělých ve svém důchodovém věku, změní se i jejich očekávání

a přání.

Hloubkové rozhovory naproti tomu doplňují vhled do životů současných seniorů.

Někteří z nich prožili i čtyři režimy v této republice a museli se dokázat přizpůsobit

v každé politické etapě našeho státu. Díky tomu si nekladli v životě příliš vysoké cíle, a

proto se jim téměř všechna stanovená očekávání podařilo splnit. Jejich stanovená

očekávání však byla již od počátku úměrná jejich schopnostem a možnostem. Do svého

důchodového věku šli víceméně bez obav a těšili se na výchovu vnoučat a provozování

koníčků, které byly náplní celého jejich života. S ubývajícími schopnostmi dokázali svá

očekávání převést do činností snadněji zvládnutelných. Jejich stanovená očekávání však

byla již od počátku úměrná jejich schopnostem a možnostem. V současnosti jsou jejich cíle

a koníčky modifikovány především na základě úbytku sil, zdraví a schopností a soustředí

se především na udržování sociálních vazeb s přáteli a rodinou.
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Summary:

In this thesis I focused on the group of seniors and their fulfilling of their

expectacions in old age. In theoretical part I tried to explain physical and psychological

aspects of aging. In a short part I also tried to tell the history of attitude towards seniors in

last century. The goal of the practical part was to learn about the expectacions seniors had

before they left job for pension. For the key part of my research I used in-depth interviews.

As a supplementation of my thesis I also had a reference group of adults, who are not yet

retired. This reference group has been interviewd through electronical qustionnare. The

most important thing I found out was, that I cannot compare the group of adults and

seniors because each genneration has different life experience and their expectaitons about

the future are only the reflection of nowadays situation. The positive part of expectations

for pension are the same for the adults and senniors, both groups want to spend time

relaxing, with their grandchildren and enjoy time with friends. On the other hand the adults

have the biggest fear of lack of finances whenever senniors want to be as healthy as long as

possible.
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Přílohy

Dotazník

1. Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 20-35 let

b) 36-45 let

c) 46-60 let

3.Jaké je Vaše současné zaměstnání?

4. Předpokládáte, že ve svém zaměstnání zůstanete až do důchodu?

a) Ano

b) Ne

5. Máte již stálého partnera/ ku a vlastní rodinu?

a) Ano

b) Ne, ale v budoucnu bych chtěl/a

c) Ne a do budoucna to neplánuji

6. Popište prosím, jak si představujete svůj ideální důchod.
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7. Na co se ve svém důchodovém věku těšíte? (můžete zvolit i více možností)

a) Nebudu muset brzo vstávat

b) Častější stýkání s přáteli/ rodinou

c) Péče o vnoučata

d) Čas na vlastní koníčky – zahrada, četba ruční práce

e) Cestování – zahraničí

f) Výlety s partnerem/ kou

g) Relaxace

h) Jiné

8. Jaké jsou Vaše obavy ze stáří? (můžete volit i více možností)

a) Finanční nezajištěnost

b) Majetkové spory

c) Nesamoobslužnost (sám se nenajím, neumyji)

d) Postupná ztráta zraku/ sluchu

e) Proměny v myšlení související s Parkinsonovou a Alzheimerovou chorobou

f) Zhoršená mobilita

g) „Že se o mně bude muset někdo starat, nechci být přítěží.“

h) Jiné

9. Jak často se stýkáte nebo jste v kontaktu s…

Často-

denně

Pravidelně

- týdně

Občas-

měsíčně

Zřídka -

ročně

Vůbec

Partnerem/ kou

Blízkými přáteli

Kamarády z dětství (ZŠ,

SŠ)

Blízkou rodinou

Širokou rodinou
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10. Jaká je Vaše představa ideálního důchodce?

11. Co si myslíte o výroku: „Jsem v nejlepším věku.“ A do kdy tento nejlepší věk

trvá?