Posudek oponenta na bakalářskou práci Lucie Kocourková Naplnění

očekávání seniorů ve stáří

Bakalářská práce se zabývá velmi zajímavým a obecně málo řešeným tématem.

Jejím cílem je zjistit, jaká očekávání měli respondenti před odchodem do důchodu, a zda se

jejich očekávání podařilo naplnit.

V teoretické části práce vymezuje autorka základní pojmy jako je stáří, stárnutí a senior.

Uvádí i krátký vhled do historie postoje společnosti vůči seniorům a také konkrétní jevy

spojené se stářím.

Tato část je adekvátně zpracovaná na základě dostatečného množství relevantních odborných

zdrojů.

Na teoretickou část práce organicky navazuje část praktická, kde autorka prezentuje svůj

výzkum v podobě hloubkových rozhovorů na téma práce se seniory staršími sedmdesáti pěti

let a dotazníkového šetření na referenční skupině dospělých ve věku rané, střední a starší

dospělosti.

Výzkum je zpracován a prezentován velmi pečlivě, se všemi náležitostmi. Některé jeho

výsledky jsou dosti zajímavé, zvláště ty vycházející ze srovnání očekávání a jeho splnění u

seniorů z města a z vesnice.

Práce je psána kultivovaným jazykem. Jsou zde však drobné gramatické chyby. Jinak po úzce

formální stránce (grafická úprava, citace literatury) odpovídá práce dané normě.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.